
1 

 

Slimību profilakses un kontroles centrs  

 

 

 

 

Ieteikumi ārstniecības iestādēm par valsts 

apmaksāto vakcīnu pret sezonālo gripu 

pasūtījumiem 2023./2024. gada sezonai 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Saturs 
Pamatojums ................................................................................................................................ 3 

Riska grupas vakcinācijai ar valsts apmaksātām vakcīnām pret sezonālo gripu 2023./2024. 

gada sezonai ................................................................................................................................ 3 

Valsts apmaksātas vakcīnas pret sezonālo gripu 2023./2024. gada sezonai .............................. 3 

Vakcīnu pret sezonālo gripu pasūtīšanas kārtība ........................................................................ 4 

Kārtējais vakcīnu pasūtījums .................................................................................................. 4 

Vakcīnu pieprasījums ārpus kārtējā pasūtījuma ...................................................................... 4 

Vakcīnu sadales principi ............................................................................................................. 5 

Vakcīnu piegāde un saņemšana .................................................................................................. 5 

Atskaites par veiktajām vakcinācijām ........................................................................................ 5 

Indikāciju izvēle vakcinācijas faktu aizpildīšanai e-veselības portālā ....................................... 6 

Ambulatoro pacientu talonu aizpildīšana ................................................................................... 7 

 

  



3 

 

Pamatojums 
Ministru kabineta 2000. gada 26. septembra noteikumu Nr. 330 „Vakcinācijas noteikumi” 

(turpmāk – Noteikumi). 

 

Ieteikumi ārstniecības iestādēm par vakcīnu pret gripu pasūtījumiem 2023./2024. gada 

sezonai attiecas uz valsts imunizācijas programmā iekļautām vakcīnām. Šie ieteikumi 

neattiecas uz maksas vakcīnā.  

 

 

Riska grupas vakcinācijai ar valsts apmaksātām vakcīnām pret sezonālo 

gripu 2023./2024. gada sezonai 
 

Saskaņā ar Noteikumu 44.1 punktu vakcinācijas pret sezonālo gripu par valsts budžeta 

līdzekļiem var veikt vakcinācijas iestādes, kurām ir noslēgts līgums ar Dienestu par pret gripas 

vakcinācijas veikšanu.  

Vakcināciju pret sezonālo gripu no valsts budžeta līdzekļiem var veikt personām, kuras 

pieder šādām riska grupām: 

• bērni vecumā no 6 līdz 23 mēnešiem (ieskaitot); 

• bērni vecumā no 24 mēnešiem līdz 17 gadiem (ieskaitot) un pieaugušie, kuri pieder pie 

šādām veselības riska grupām: 

o personas ar hroniskām plaušu slimībām; 

o personas ar hroniskām kardiovaskulārām slimībām neatkarīgi no to cēloņa; 

o personas ar hroniskām vielmaiņas slimībām; 

o personas hroniskām nieru slimībām; 

o personas ar imūndeficītu; 

o personas, kuri saņem imūnsupresīvu terapiju; 

• bērni vecumā no 24 mēnešiem līdz 17 gadiem (ieskaitot), kuri ilgstoši saņem terapiju 

ar ac. Acetylsalicylicum; 

• pieaugušie ar psihiskām slimībām; 

• grūtnieces; 

• ārstniecības personas un ārstniecības atbalsta personas, kuras, pildot darba pienākumus, 

ir tuvā kontaktā ar pacientiem1; 

• ilgstošas sociālās aprūpes centru darbinieki, kuri, pildot darba pienākumus, ir tuvā 

kontaktā ar klientiem; 

• ilgstošas sociālās aprūpes centru klienti; 

• personas vecumā no 65 gadiem. 

 

 

Valsts apmaksātas vakcīnas pret sezonālo gripu 2023./2024. gada sezonai 
 

Vakcinācijas iestādēm 2023./2024. gripas sezonā vakcinācijai pret sezonālo gripu 

nodrošināšanai riska grupām tiks piegādātas šādas vakcīnas (skatīt 1. tabulu). 

  

 
1 Ārstniecības iestādes drīkst nodrošināt savu darbinieku vakcināciju pret sezonālo gripu arī bez noslēgta līguma 

ar Dienestu par pret gripas vakcinācijas veikšanu. 



4 

 

1. tabula. 2023./2024. sezonā valsts apmaksātas vakcīnas pret sezonālo gripu riska grupu 

vakcinācijai  

Preparāta 

nosaukums 

Riska grupa Piegādātājs Pieejamība 

Latvijā 

Pasūtījumu 

Eveselībā 

noformēt no 

Influvac Tetra bērni vecumā no 6 līdz 

23 mēnešiem 

(ieskaitot) un 

iedzīvotāji vecumā no 

2 līdz 64 gadiem 

(ieskaitot), kuri pieder 

pie noteiktām 

veselības riska 

grupām. 

AS “Recipe 

Plus” 

Septembris, 

2023 

05.-07. septembra 

EFLUELDA iedzīvotāji vecumā no 

65+. 

SIA “Vakcīna” Oktobra vidus, 

2023 

01.-05. oktobra 

 

2023./2024.sezonā pilotprojekta ietvaros pieejama vakcīna pret gripu FluenzTetra 

• Paredzēta bērniem no 2 līdz 7 gadiem (ieskaitot), kuri pieder pie noteiktām 

veselības riska grupām 

• Intranāzālā vakcīna 

• 10-devu sekundārais iepakojums (nedalāms); 

• Nepieciešams rūpīgi plānot un informēt SPKC (62102614) par vēlmi piedalīties 

pilotā 

• Piegādātājs SIA „TAMRO’’ 

• Pieejama Latvijā no 2023.gada oktobra vidus. 

 

Vakcīnu pret sezonālo gripu pasūtīšanas kārtība 
 

• Pasūtījumi tiek veikti E-veselības sistēmā  

• Pirmie pasūtījumi jānoformē līdz 07.09 

• Būs iespējams noformēt ārpuskārtas pieprasījumu (ar pamatojumu, E-veselības dati par 

vakcinācijas faktu arī būs kā pamatojums)  

• Vakcīna pret sezonālo gripu jāpasūta katram mēnesim nevis visai sezonai 

• Veicot vakcīnu pasūtījumu nerēķināties ar vakcinējamo grupu paplašināšanu. 

 

Kārtējais vakcīnu pasūtījums 
 

Vakcinācijas iestādes katru mēnesi līdz piektajam datumam noformē pasūtījumu 

Vienotās veselības nozares elektroniskās informācijas sistēmas (Turpmāk – e-veselība) portālā. 

1. Vakcīnu pasūtīšanas kārtība ir aprakstīta ‘’Mācību materiāls valsts apmaksātu vakcīnu 

pasūtīšanai un vakcinācijas faktu ievadei Vienotās veselības nozares elektroniskās 

informācijas sistēmā’’ un pieejama Centra tīmekļa vietnē 

(https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19299/download?attachment). 

Centra darbinieki apstrādā iesniegtos kārtējos vakcīnu pasūtījumus, apkopo tos, un katru 

mēnesi līdz 18 datumam iesniedz Zāļu lieltirgotavām (Turpmāk – piegādātājam). 

 

Vakcīnu pieprasījums ārpus kārtējā pasūtījuma 
 

https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19299/download?attachment


5 

 

Ja ārpus kārtējā pasūtījuma nepieciešama papildus vakcīna, vakcinācijas iestāde 

noformē atbilstošu pasūtījumu e-veselības portālā atzīmējot tajā, ka vakcīna ir nepieciešama 

ārpus kārtējā pasūtījuma. 

Centra darbinieki apstrādā iesniegtos vakcīnu pieprasījumus ārpus kārtējā pasūtījuma, 

apkopo tos, un vienreiz mēnesī iesniedz tos piegādātājiem. 

 

Vakcīnu sadales principi 
 

Sadalot vakcīnas pret sezonālo gripu tiks ņemti vērā vakcinācijas iestāžu: 

1. noteiktā vecuma grupā reģistrēto pacientu skaits un minēto pacientu piederību 

veselības riska grupai; 

2. iepriekšējā sezonā vakcinēto riska grupu pacientu skaits katrā mēnesī atsevišķi; 

3. iepriekšējā sezonā vakcīnu atlikumi.    

 

Vakcīnu piegāde un saņemšana 
 

Ārstniecības personām, kuras veic imunizāciju, pirms vakcinācijas veikšanas obligāti 

jāiepazīstas ar vakcīnu lietošanas instrukciju, kuras ir pieejamas Zāļu valsts aģentūras 

(Turpmāk – ZVA) mājaslapā Latvijas zāļu reģistra sadaļā2. Savukārt, vakcīnu piegādātājiem 

piegāžu līgumos ir norādīts, ka „katrā Preces (vakcīnas) iepakojumā jābūt pievienotam Latvijas 

Republikas ZVA apstiprinātai lietošanas instrukcijai latviešu valodā”.  

 

Saņemot vakcīnas, pirms pavaddokumentu parakstīšanas, obligāti jāpārliecinās:  

1. vai saņemtā vakcīna atbilst pasūtītajai; 

2. vai saņemtais vakcīnas daudzums atbilst pasūtītajam un pavadzīmē norādītājam 

daudzumam; 

3. vai uz iepakojuma norādītais vakcīnas derīguma termiņš sakrīt ar pavadzīmē 

norādīto; 

4. vai ir pievienotas lietošanas instrukcijas  

5. vai prece ir atbilstoši iepakota un transportēta  

 

Uz pavadzīmes jānorāda patiesais vakcīnas piegādes datums un laiks vakcinācijas iestādē. 

 

Piegādātājam nodrošina vakcīnu piegādi vakcinācijas iestādēm ne vēlāk kā līdz katra 

mēneša pēdējam datumam. 

 

Atskaites par veiktajām vakcinācijām 
 

Katru veiktu vakcināciju pret sezonālo gripu ir nepieciešams ievadīt e-veselības portālā 

(Vakcinācijas fakts) 48 stundu laikā pēc vakcīnas ievadīšanas pacientam. Ja kādu iemeslu dēļ 

nav iespējams konkrētā mēnesī ievadīt vakcinācijas faktus E-veselībā, izņēmumu gadījumos, ir 

pieļaujama atskaitīšanas par veikto vakcināciju pret sezonālo gripu agregētā veidā MK 

noteikumu Nr.330 3.pielikumā par konkrētu mēnesi*. 

Sīkāk vakcinācijas fakta ievadīšanas procedūra e-veselības portālā ir ‘’Mācību 

materiāls valsts apmaksātu vakcīnu pasūtīšanai un vakcinācijas faktu ievadei Vienotās 

veselības nozares elektroniskās informācijas sistēmā’’ un pieejama Centra tīmekļa vietnē 

(https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19299/download?attachment). 
*Tām vakcinācijas iestādes, kuras gan pasūtījumus, gan vakcinācijas faktus ievadīs E-veselībā, nav 

nepieciešams aizpildīt MK noteikumu Nr.330 3.pielikumu attiecībā uz vakcinācijai pret sezonālo gripu. Tomēr, 

 
2 https://www.zva.gov.lv/zvais/zalu-registrs/?lang=lv 

https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19299/download?attachment
https://www.zva.gov.lv/zvais/zalu-registrs/?lang=lv


6 

 

atskaitīties par pārējo kalendāro bērnu un pieaugušo vakcināciju kā arī par neatliekamo imūnprofilaksi jāturpina 

MK noteikumu Nr.330 3.pielikumā vienreiz mēnesī ierastajā kārtībā. 

 

Indikāciju izvēle VAKCINĀCIJAS FAKTU aizpildīšanai e-veselības 

portālā 

Indikācija Eveselībā Riska grupas 

Ārstniecības persona  ārstniecības personas, kuras, pildot darba 

pienākumus, ir tuvā kontaktā ar pacientiem 

Ārstniecības iestādes darbinieks  ārstniecības atbalsta personas, kuras, pildot darba 

pienākumus, ir tuvā kontaktā ar pacientiem 

SAC klients  ilgstošas sociālās aprūpes centru klienti 

SAC darbinieks  

 

ilgstošas sociālās aprūpes centru darbinieki, kuri, 

pildot darba pienākumus, ir tuvā kontaktā ar 

klientiem 

Persona ar hroniskām slimībām 

(neiekļauj personas līdz 23 mēnešu 

vecumam un personas vecumā 65 

gadi un vairāk)  

 

Bērni vecumā no 24 mēnešiem līdz 17 gadiem 

(ieskaitot) un pieaugušie līdz 64 gadiem, kuri pieder 

pie šādām veselības riska grupām:  

• personas ar hroniskām plaušu slimībām; 

• personas ar hroniskām kardiovaskulārām 

slimībām neatkarīgi no to cēloņa;  

• personas ar hroniskām vielmaiņas slimībām;  

• personas hroniskām nieru slimībām;  

• personas ar imūndeficītu; 

• personas, kuras saņem imūnsupresīvu terapiju 

• pieaugušie ar psihiskām slimībām; 

• bērni vecumā no 24 mēnešiem līdz 17 gadiem 

(ieskaitot), kuri ilgstoši saņem terapiju 

ar ac. Acetylsalicylicum. 

• pieaugušie ar psihiskām slimībām 

Cita paaugstināta riska 

grupa (neraugoties uz hronisko 

slimību esamību vai neesamību) 

bērni vecumā no 6 līdz 23 mēnešiem (ieskaitot); 

personas vecumā no 65 gadiem. 

Grūtniece  grūtnieces 

Ukrainas iedzīvotājs Ukrainas iedzīvotāji 

 

 

 

 

 

SPKC vakcinācijas atbalsta tālrunis (vakcinācijas iestādēm): 

62102614. 
  



7 

 

Ambulatoro pacientu talonu aizpildīšana 
 

Par veiktu vakcināciju pret gripu, norāda diagnozi Z25.1 “Nepieciešamība imunizēt pret gripu” 

atbilstoši SSK-10 klasifikatoram, pacienta grupu “67 - Vakcinācija pret gripu par valsts budžeta 

līdzekļiem”, 4. veida aprūpes epizodi un veiktās vakcinācijas manipulācijas. 

 

Manipulācijas nosaukums Kods Tarifs 

(EUR) 

Vakcinācijas komplekti 

Gripas sezonālā vakcinācija ar ārsta pirmsvakcinācijas apskati JAUNS 

03243 
4.87 

 
 

Gripas sezonālā vakcinācija ar ārsta palīga/vecmātes 

pirmsvakcinācijas apskati 

JAUNS 

03244 
3.33 

  

Komplektā ietilpst: 

- ārstniecības personas konsultācija pirms vakcinācijas; 

- vakcīnas ievadīšana. 

Par vakcinācijas fakta ievadi e-veselībā raksta paildus manipulāciju: 

Manipulācijas nosaukums Kods Tarifs (EUR) 

Vakcinācijas fakta ievadīšana vienotajā veselības nozares 

elektroniskās informācijas sistēmas portālā. Norāda par 

Covid-19 vai gripas vakcināciju.  

60564 0.43 

 


